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wstęp
lokalizacja, cel i zakres projektu

tło historyczne
hel – ze staropolskiego wydma, pustkowie, cypel;

tło kulturowe
hel - możliwie od duńskiego „hæl”(obcas buta)

widoki
plaża/wydma biała, wydma szara, bór

analizy infrastrukturalne
komunikacji, obszarów turystycznych, miejsc historycznych

analizy przyrodnicze
zieleni, siedlisk, obszarów chronionych

waloryzacja - wnioski
jakości obszarów naturalnych, obszarów przyrodniczych

miejsca o znaczeniu kulturowym i badawczym
zakres działalności

zagrożenia
turystyczne, infrastrukturalne, naturalne

Pierwsze wzmianki  o obecnym mieście Hel sięgają roku
1198 - wtedy kaszubskiej wiosce rybackiej Gellen. Na
przestrzeni lat Hel funkcjonował w różnych kręgach
kulturowych. Począwszy od przynależności do Prus,
Zakonu Krzyżackiego, znów Związku Pruskiego, wreszcie
Królestwa Polskiego i ponownie do Królestwa Prus. W
1807 wcielony był do Wolnego Miasta Gdańsk, które w
tamtym okresie podlegało Francji. Później, w
konsekwencji zaboru pruskiego (1815), Hel znów znalazł
się pod panowaniem Królestwa Prus. Wtedy to nastąpił
dynamiczny rozwój, m.in. wybudowano pierwszą
murowaną, 40-metrową latarnię morską. Od roku 1871,
gdy Prusy stały się częścią Królestwa Niemieckiego,
Półwysep Helski znajdował się w strefie wpływów
niemieckich.  W tym okresie nastąpiła silna kolonizacja
tego terenu, głównie przez ludność pochodzenia
niemieckiego. Znaczącym wydarzeniem stała się
budowa portu rybackiego w 1893, która uratowała
miasto przed upadkiem spowodowanym klęskami
żywiołowymi oraz przedłużającymi się działaniami

wojennymi. W 1896 roku Hel, zyskując popularność jako
ośrodek wypoczynkowy wśród mieszkańców Gdańska i
Sopotu, otrzymał miano Uzdrowiska Nadmorskiego.
W roku 1918 Półwysep ponownie przyłączony został do
Polski, na skutek postanowień traktatu wersalskiego. Trzy
lata później rozpoczęto budowę kolei łączącej go z
Gdańskiem, co znacząco przyczyniło się do wzrostu
jego popularności jako kurortu nadmorskiego.
Z uwagi na strategiczne położenie Helu rozpoczęto też
tworzenie pierwszych planów mających na celu
militaryzację tego obszaru. Jako pierwszy powstał port
wojenny (1931), a w roku 1936 utworzony został Rejon
Umocniony, na mocy, którego ograniczony został
dostęp dla osób cywilnych. Koncepcję strategiczną
opracowywał Heliodor Laskowski, inż. artylerii morskiej.
Zakładała ona stworzenie samowystarczalnej, obronnej
bazy morskiej, będącej wsparciem dla floty.
Złagodzenie obostrzeń nastąpiło dopiero w roku 1989,
całkowite ich zniesienie miało miejsce dopiero w latach
dziewięćdziesiątych.

A cóż to za kraj, co za ludność te Rybaki? Przyjrzyj

się Kaszubom na mapie; tam u góry, gdzie kraj do

Bałtyku dochodzi, wysuwa się jakoby z ramienia ręka na

6 mil długa, kładzie się na morze, jakoby tę część dla

Kaszub w posiadanie biorąc, powiedziała: i to morze

jeszcze do Kaszub należy. Ta ręka piaszczysta, to

półwyspa helska, to są owe Rybaki (…)

Hieronim Gołębiewski,
„Obrazki Rybackie”

Obecnie kojarzony głównie z kulturą kaszubską, Hel jest
miejscem, w którym kultury germańska, polska, oraz
kaszubska nawarstwiają się i przenikają. Mianownikiem
wspólnym dla wszystkich okresów dziejowych Półwyspu
była kultura rybacka - ona jest genezą kolonizacyjną i
to ona nadal pielęgnowana jest w Helu.
Elementem wyróżniającym społeczność rybacką oraz
jej centralnym aspektem były maszoperie, czyli grupy
rybaków (maszopów) wspólnie wyruszających na

Hel stanowi dobrze skomunikowany ośrodek
turystyczny, cechujący się znaczną popularnością w
sezonie letnim. Ponadto, jest obszarem o wysokim
zagęszczeniu miejsc o wartości historycznej,
powojennej. Na pierwszy plan wysuwają się jednak
jego walory przyrodnicze i naturalne.
Helski Cypel jest miejscem tarlisk, odpoczynku fok,
żerowisk oraz migracji ptactwa - ostoją dla wielu
przedstawicieli różnych gatunków. Zaobserwować
można tu modelowy przykład brzegu wydmowego i
układającej się strefowo przyrody (plaża - inicjalne
stadia wydm - wydma biała - wydma szara - zalesiona
wydma). Flora tego obszaru jest bogata i silnie
zróżnicowana pod względem ekologicznym.
Występuje tu wiele rzadkich i cennych w skali kraju
zespołów roślin. Ważnym elementem krajobrazu
Półwyspu jest ponadstuletni bór sosnowy. Drzewostan
ten pełni istotne funkcje ochronne i ekologiczne,
stabilizując wydmy oraz tworzy charakterystyczne
siedliska borowe strefy nadmorskiej.

I - Fokarium, Stacja Morska im. prof. Krzysztofa Skóry
oraz Park Wydmowy;

II - Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej oraz
Obserwatorium Geofizyczne Instytutu Geofizyki Polskiej
Akademii Nauk;

III - Latarnia Morska

IV - platforma widokowa

Projektowany obiekt wpisywałby się tematycznie w
istniejącą zabudowę edukacyjno-naukową oraz byłby
jej programowym uzupełnieniem. Działalność
naukowo-badawczej stacji terenowej Instytutu
Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego (Stacji
Morskiej) skupia się głównie wokół badań i dydaktyki
dotyczączej przyrody i ochrony Morza Bałtyckiego.
Poza aktywnością statutową zespół  realizuje projekty
czynnej ochrony morskiej przyrody oraz inicjuje liczne

działania o charakterze informacyjno–edukacyjnym.
Głównymi polami badawczymi Stacji są biologia i
ekologia ssaków morskich i ryb  Morza Bałtyckiego oraz
strefy przybrzeżnej Bałtyku. Jej tematyka edukacyjna
skupiaja się na monitoringu chronionych gatunków i
ich siedlisk. Częścią Stacji jest zlokalizowane w
sąsiedztwie Fokarium, które zajmuje się ochroną i
rehabilitacją fok bałtyckich.
Park Wydmowy oraz platforma widokowa są efektami
pierwszych inicjatyw podjętych w kierunku rewitalizacji
i ochrony helskich wydm w rejonach o największym
zagęszczeniu turystycznym.
Instytut Metorologii oraz Obserwatorium Geofizyczne
zajmują się natomiast odpowiednio - prowadzeniem
systematychnych pomiarów i obserwacji oraz prac
naukowo-baadawczych i analizą zmian w polu
magnetycznym Ziemii oraz obserwacją zjawisk
atmosferycznych i ich wpływu na środowisko.
Latarnia Morska jest obiektem historyczno-turystycznym
i charakterystycznym dla miejscowości nadmorskich.

Półwysep Helski jest  popularną destynacją
wypoczynkową, więc jest obszarem o wysokiej
aktywności turystycznej. Choć turystyka jest źródłem
utrzymania dla większości mieszkańców Helu i
okolicznych miejscowości niekontrolowany ruch
turystyczny może mieć potencjalnie niszczycielski
wpływ na zasoby naturalne tego obszaru. Wynika to
przede wszystkim z faktu nierespektowania zakazów
oraz obostrzeń obowiązujących we wprowadzonych
strefach ochrony (sam Cypel leży w granicach trzech
form ochrony krajobrazu).  Problemem globalnym, od
którego Hel nie jest wyjątkiem jest zanieczyszczenie
terenów naturalnych odpadami komunalnymi,
szczególnie w sezonie wakacyjnym.
Co więcej, władze miast od dłuższego czasu starają się
walczyć ze wzmożonym ruchem samochodowym na
całym Półwyspie. Już w przeszłości przedstawiano
propozycje dotyczące ograniczenia go poprzez np.
zwiększenie udziału transportu wodnego w komunikacji
między Trójmiastem a Helem i resztą Półwyspu.

Dużym obciążeniem dla ochrony cennych obszarów
naturalnych staje się chaotyczny i niekontrolowany
rozwój infrastruktury (szczególnie hotelarskiej), który
niejednokrotnie okazuje się wręcz niszczycielski.
Ponadto, nowo-powstała architektura jest często
wielko-kubaturowa, nachalna i dominująca. Brak w
niej spójności lub nawet nawiązań (formalnych,
materialnych, czy kontekstualnych)  do historycznej,
tradycyjnej dla tego obszaru zabudowy.
Kolejnym problematycznym aspektem staje się
dopływ zanieczyszczeń z lądu - szczególnie w okresie
letnim, gdy infrastruktura komunalna jest przeciążona.
Potęgują to zanieczyszczenia pochodzące ze
spływów powierzchniowych z terenów drogowych i
zurbanizowanych.
Kłopotliwe pod pewnym względem okazują się
również umacnianie brzegów morskich. Zaburzają one
naturalne procesy ekologiczne zachodzące w strefie
brzegowej. W efekcie dochodzi do ograniczenia
bioróżnorodności i zaniku naturalnych siedlisk.

Dopływ zanieczyszczeń z lądu ma wpływ na nasilanie
się niektórych zagrożeń naturalnych, m.in. przyczynia
się on do masowego rozwój nitkowatych brunatnic
negatywnie oddziałujących na inne gatunki roślin.
Skutkami tego zjawiska mogą być deficyt tlenu w
wodzie, pogorszenie jakości wody oraz walorów
estetycznych krajobrazu.
Kolejnym negatywnym aspektem jest nieuregulowane
lub nielegalne rybołówstwo. Nadmierny połów w
nieodpowiednim okresie prowadzić może do
zaburzenie struktury ichtiofauny oraz spadku
bioróżnorodności.
Ponadto, niejednokrotnie na wydmach rozwijają się
gatunki inwazyjne, niewłaściwe siedlisku wydmowemu,
co skutkuje zarastaniem wydm. Wpływa to
negatywnie na różnorodność biologiczną oraz
wprowadza zmiany w strukturze ekosystemu. Gatunki
obce często wypierają roślinność wydmową (np.
będącego pod ochroną całkowitą mikołajka
nadmorskiego) , którą należy chronić.

połowy.  Celem  ich zakładania  było wspieranie się w
trudzie pracy oraz poza nią. Członkowie tych
społeczności związani byli zasadami równości i
solidarności - przestrzegać ich musieli nie tylko rybacy,
ale również ich rodziny. W ramach działalności
maszoperii szczególną wagę przywiązywano do opieki
nad osobami starszymi, chorymi oraz owdowiałymi.
Część dochodów przeznaczano na cele o charakterze
wspólnotowym, w tym na utrzymanie przytułków,
szpitali oraz miejsc sakralnych.
Obiektami charakterystycznymi dla Półwyspu Helskiego
były chëcze (domy rybackie) budowane z bali,
ocieplane trawą morską, a pokryte słomą lub trzciną.
Domy wznoszone były również w konstrukcji szkieletu
drewnianego (często tworzonego z fragmentów
zatopionych łodzi) wypełnionego mieszanką gliny z
sieczką. Powszechne na tym obszarze były również
retensbudy - szopy powstałe wskutek złożenia razem
dwóch połówek zużytych łodzi. Czasem pełniły one
funkcje budek ratowniczych sytuowanych na plażach.
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Celem podjęcia prezentowanego tematu jest
zwrócenie uwagi na problem nadmiernej eksploatacji
cennych terenów naturalnych na Półwyspie Helskim
oraz próba przedstawienia rozwiązań mających za
zadanie powstrzymanie tego procesu.
Zakres opracowania składa się z dwóch skal - ogólnej(1)
oraz szczegółowej(2). Obszarem, na którego ochronie
skupia się projekt jest teren leżący w granicach Zespołu
Przyrodniczo-krajobrazowego „Helski Cypel". Projekt
przewiduje opracowanie kilku punktów na jego mapie,
które utworzą szlak regulujący ruch turystyczny.
Napotkane miejsca mają skłonić wędrowców do
refleksji oraz docenienia nadmorskich walorów
naturalnych. Koncepcja zakłada również projekt
Centrum badawczo-edukacyjnego poświęconego
prowadzeniu badań krajobrazowych obszaru objętego
opracowaniem oraz monitorowaniu go pod kątem
wprowadzanych na jego terenie zmian.  Centrum
zlokalizowane byłoby w bezpośrednim sąsiedztwie
"Helskiego Cyplu" - nie naruszałoby jednak jego granic.

21The aim of addressing the presented topic is to draw 
attention to the issue of excessive exploitation of 
valuable natural areas on the Hel Peninsula and to 
propose solutions intended to prevent this process. 
The scope of the study consists of two scales — 
general (1) and detailed (2). The area whose 
protection constitutes the main focus of the project lies 
within the boundaries of the “Hel Peninsula” Nature 
and Landscape Complex. The project proposes the 
development of several points across the site, which 
together would form a trail regulating tourist 
movement. The encountered spaces are intended to 
encourage visitors to reflect and appreciate the 
natural qualities of the coastal landscape. The 
concept also includes the design of a research and 
educational center dedicated to conducting 
landscape studies of the area covered by the project 
and monitoring the changes introduced within it. The 
center would be located in the immediate vicinity of 
the “Hel Peninsula” area, while remaining outside its 

The first mentions of Hel date back to 1198, when it 
was known as the Kashubian fishing village of Gellen. 
Over the centuries, Hel functioned within various 
cultural spheres. It successively belonged to Prussia, 
the Teutonic Order, once again the Prussian 
Confederation, then the Kingdom of Poland, and later 
returned to the Kingdom of Prussia. In 1807, it 
became part of the Free City of Danzig, which at that 
time was under French control. Later, as a 
consequence of the Prussian partition, Hel once again 
came under the rule of the Kingdom of Prussia. This 
period marked dynamic development. From 1871, 
when Prussia became part of the German Empire, the 
Hel Peninsula remained within the German sphere of 
influence. During this time, intensive colonization of 
the area took place, mainly by settlers of German 
origin. A particularly significant event was the 
construction of the fishing harbor in 1893, which 
saved the town from collapse caused by natural 
disasters and prolonged periods of hardship. 

In 1896, Hel gained recognition as a seaside resort 
among the inhabitants of Gdańsk and Sopot and was 
granted the status of a Coastal Health Resort.  
In 1918, as a result of the provisions of the Treaty of 
Versailles, the peninsula was once again incorporated 
into Poland. Three years later, the construction of a 
railway connection to Gdańsk began, significantly 
increasing its popularity as a seaside destination.  
Due to Hel’s strategic location, the first plans for the 
militarization of the area were also initiated. The naval 
port was established first in 1931, followed in 1936 by 
the creation of the Fortified Region, which restricted 
civilian access to the area. The strategic concept was 
developed by Heliodor Laskowski, a naval artillery 
engineer. It envisioned the creation of a self-sufficient 
defensive naval base serving as support for the fleet. 
Restrictions were only eased in 1989, while their 
complete abolition did not take place until the 1990s.

“And what kind of land is this, what kind of people 
are these Fishermen? Look at Kashubia on the 
map; up north, where the land reaches the Baltic 
Sea, it stretches out like a hand extending from an 
arm, six miles long, laid upon the sea, as if claiming 
this part in possession for Kashubia, saying: this 
sea, too, belongs to Kashubia. This sandy hand is 
the Hel Peninsula, these are the Fishermen (…)” 

Hieronim Gołębiewski, 
Obrazki Rybackie 

The common denominator throughout all historical 
periods of the peninsula was its fishing culture — it 
formed the foundation of the area’s settlement and 

The purpose of establishing them was to provide 
mutual support both in the hardships of work and in 
everyday l i fe beyond it. Members of these 
communities were bound by principles of equality and 
solidarity, which had to be observed not only by the 
fishermen themselves, but also by their families. Within 
the activities of the maszoperie, particular importance 
was attached to caring for the elderly, the sick, and 
widows. Part of the collective income was allocated to 
community-related purposes. Characteristic structures 
of the Hel Peninsula included chëcze (fishermen’s 
houses), built from timber logs, insulated with 
seagrass, and roofed with straw or reeds. Houses 
were also constructed using timber-frame structures, 
often made from fragments of sunken boats, filled with 
a mixture of clay and chopped straw. Another 
common feature of the region were retensbudy — 
sheds created by joining together two halves of worn-
out boats. At times, they also served as rescue 
shelters located along the beaches. 

Hel is a well-connected tourist center that enjoys 
considerable popularity during the summer season. In 
addition, it is an area with a high concentration of 
post-war historical sites and landmarks. Above all, 
however, it is distinguished by its natural and 
environmental values. 
The Hel Spit serves as a breeding ground, resting 
area for seals, feeding site, and migration corridor for 
birds — a refuge for numerous representatives of 
various species. It also presents a model example of a 
dune coastline and its naturally layered ecological 
zones (beach – initial dune stages – white dune – gray 
dune – forested dune). The flora of this area is rich 
and highly diverse in ecological terms. Many rare and 
nationally valuable plant communities can be found 
here. An important element of the peninsula’s 
landscape is its century-old pine forest. This tree 
stand performs significant protective and ecological 
functions, stabilizing the dunes and creating 
characteristic coastal forest habitats. 

I – Seal Sanctuary, the Professor Krzysztof Skóra 
Marine Station, and the Dune Park; 
II – the Institute of Meteorology and Water 
Management, together with the Geophysical 
Observatory of the Institute of Geophysics of the 
Polish Academy of Sciences; 
III – Lighthouse; 
IV – Viewing Platform 

The proposed facility would thematically correspond 
with the existing educational and scientific buildings, 
while also serving as a programmatic extension of 
them. The scientific and research activity of the field 
station of the Institute of Oceanography at the 
University of Gdańsk (Marine Station) is focused 
primarily on research and education related to the 
natural environment and protection of the Baltic Sea. 
In addition, the institution carries out projects 
dedicated to the active protection of the marine 
environment and initiates numerous initiatives. 

The Marine Station’s principal research areas include 
the biology and ecology of marine mammals and fish 
of the Baltic Sea, as well as the Baltic coastal zone. 
Its educational activities focus on monitoring 
protected species and their habitats. Part of the 
Station is the nearby Seal Sanctuary, dedicated to 
the protection and rehabilitation of Baltic seals.  
The Dune Park and the viewing platform are the 
result of the first initiatives undertaken to revitalize 
and protect the Hel dunes in areas experiencing the 
highest concentration of tourist traffic.  
The Institute of Meteorology and the Geophysical 
Observatory are respectively responsible for 
conduct ing systemat ic measurements and 
observations, carrying out scientific research, 
analyzing changes in the Earth’s magnetic field, and 
monitoring atmospheric phenomena together with 
their impact on the environment.  
The Lighthouse, in turn, is both a historical and 
tourist landmark. 

The Hel Peninsula is a popular holiday destination and 
therefore an area of high tourist activity. Although 
tourism is a source of livelihood for most residents of 
Hel and the surrounding towns, uncontrolled tourist 
traffic can have a potentially destructive impact on the 
natural resources of this area. This is primarily due to 
the failure to respect the prohibitions and restrictions 
in force within designated protected zones (the Spit 
itself lies within three forms of landscape protection). 
A global issue, of which Hel is no exception, is the 
pollution of natural areas with municipal waste, 
especially during the holiday season. 

Moreover, local authorities have long been trying to 
combat increased car traffic throughout the entire 
Peninsula. In the past, proposals have already been 
made to limit it, for example by increasing the share of 
water transport in connections between the Tricity 
(Gdańsk, Sopot and Gdynia) area and Hel, as well as 
the rest of the Peninsula. 

A major burden on the protection of valuable natural 
areas is the chaotic and uncontrolled development of 
infrastructure (particularly the hotel sector), which in 
many cases proves to be outright destructive. 
Moreover, newly constructed architecture is often 
large-scale, intrusive, and visually dominant. It lacks 
coherence or even references—formal, material, or 
contextual—to the historical, traditional building 
patterns characteristic of the region. 

Another problematic aspect is the inflow of pollutants 
from land, especially during the summer season, 
when municipal infrastructure becomes overloaded. 
This is further intensified by contaminants originating 
from surface runoff from roads and urbanized areas. 
Coastal reinforcement measures also prove 
problematic in certain respects. They disrupt natural 
ecological processes occurring in the shoreline zone, 
leading to a reduction in biodiversity and the 
disappearance of natural habitats. 

The inflow of pollutants from land contributes to the 
intensification of certain natural threats; among other 
effects, it leads to the mass development of 
filamentous brown algae, which negatively affect 
other plant species. Consequences of this 
phenomenon may include oxygen depletion in the 
water, deterioration of water quality, and a decline in 
the aesthetic value of the landscape. 
Another negative aspect is unregulated or illegal 
fishing. Excessive catches during inappropriate 
periods may lead to disruption of the ichthyofauna 
structure and a decrease in biodiversity. 

In addition, invasive species not suited to dune 
habitats often develop on the dunes, resulting in their 
overgrowth. This negatively affects biodiversity and 
introduces changes in ecosystem structure. Alien 
species frequently displace dune vegetation (e.g., 
the strictly protected sea holly, Eryngium maritimum), 
which requires conservation. 
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